РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.08.2014 № 2039-п

Об утверждении Положения о порядке
транспортировки тел умерших с мест
выявления в морг на территории
муниципального образования
«Междуреченский городской округ»

 В  целях выполнения требований ст.3, 9, п.2 ст.25, ст.26 Федерального
закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Закона
Кемеровской области от 18.11.2004 № 82-ОЗ «О погребении и похоронном деле
в Кемеровской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»:

 1.  Утвердить Положение о порядке транспортировки тел умерших с мест
выявления в морг на территории муниципального образования
«Междуреченский городской округ» согласно приложению.

 2. Директору МУП «Ритуал» П.Н.Лескову в срок до 15.08.2014г.
разработать совместно с правоохранительными органами, учреждениями
здравоохранения, судебно-медицинской экспертизы документацию,
необходимую для транспортировки тел умерших.

 3. Главному врачу Муниципального бюджетного учреждения
здравоохранения «Центральная  городская больница» В.В.Соколовскому,
начальнику отдела МВД России по г.Междуреченску А.В.Попову, начальнику
Бюро судебно-медицинской экспертизы И.П.Литвинову ознакомить с
настоящим  постановлением подведомственные подразделения.

 4.  Признать утратившими силу пункт 3 и приложение к постановлению
администрации    города      Междуреченска   от 08.04.2010 № 663-п «О
создании службы перевозки умерших  и утверждении Положения о порядке
транспортировки тел умерших с мест  выявления в морг на территории города
Междуреченска».

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Междуреченского городского округа по городскому
хозяйству М.Н.Шелковникова.

Глава Междуреченского городского округа      В.А.Шамонин

               Приложение
      к постановлению администрации
             Междуреченского городского округа

        от  12.08.2014 № 2039-п

ПОЛОЖЕНИЕ

 О ПОРЯДКЕ ТРАНСПОРТИРОВКИ ТЕЛ УМЕРШИХ                             С
МЕСТ ВЫЯВЛЕНИЯ В МОРГ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

 Настоящее Положение определяет порядок транспортировки тел умерших
с мест выявления в бюро судебно-медицинской экспертизы (далее по тексту —
морг) города в случаях, когда в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации необходимо проведение судебно-
медицинского или  патологоанатомического исследования трупа по
заключению лечебно-профилактического учреждения либо
правоохранительных органов Министерства внутренних дел Российской
Федерации (далее по тексту — МВД).

1. Общие положения

 1.1. Транспортировка тел умерших с мест выявления в морг производится
в  централизованном порядке службой перевозки умерших (далее — СПУ),
созданной на базе специализированной службы по  вопросам похоронного дела
— муниципального унитарного предприятия «Ритуал» (далее — МУП
«Ритуал»).
 1.2. Перевозка тел умерших с мест выявления в морг производится  на
безвозмездной основе.
 1.3. Настоящее Положение не применяется в случаях, когда перевозка
тела умершего производится в  целях сохранения тела по желанию лиц,
взявших на себя обязанность  по погребению умершего.
 1.4. МУП «Ритуал» в работе по транспортировке тел умерших
руководствуется настоящим Положением и другими муниципальными
правовыми актами.

2. Порядок транспортировки тел умерших

 2.1. Заявки  на транспортировку тел умерших в морг передаются
соответствующими должностными лицами органов внутренних дел,
учреждений здравоохранения в информационно-справочную службу МУП
«Ритуал» (тел.2-87-61, 6-01-00, 113, 8(38475) 1-13-00).
 2.2. МУП «Ритуал» обеспечивает учет и фиксирует время поступления и
выполнения заявок на транспортировку умерших.

 2.3. Транспортировка умерших производится работниками СПУ только
после получения сопроводительного документа (постановления, направления и
т. д.).
 2.4. Перевозка (транспортировка) тела умершего (погибшего) до морга
производится только специализированным транспортом, который должен
соответствовать санитарным и иным нормам и требованиям, предусмотренным
действующим законодательством.
 2.5. При транспортировке тел умерших СПУ обеспечивает сохранность
тела, его частей, а также одежды и других предметов, непосредственно
относящихся к трупу и  направляемых с ним, в соответствии с описью,
составленной на месте обнаружения тела. Вещи, ценности, документы,
направляемые вместе с телом, передаются работниками  СПУ в
соответствующий морг по описи.
 Поступившие в морг трупы, одежда и другие предметы, документы,
доставленные с трупом, регистрируются в установленном порядке.

3. Обеспечение транспортировки тел умерших

 3.1. Обязанности МУП «Ритуал»:
 3.1.1. материально-техническое обеспечение круглосуточной работы
СПУ;
 3.1.2. обеспечение круглосуточного приема заявок на транспортировку
трупов;
 3.1.3. ведение документации по регистрации вызовов (карт, журналов);
 3.1.4. обеспечение СПУ радиостанцией для связи с Отделом МВД России
по г.Междуреченску;
 3.1.5. доставка в необходимых случаях на место обнаружения трупа
врача-судмедэксперта;
 3.1.6. обеспечение сохранности трупа, вещей, ценностей, документов,
принятых по описи, с момента поднятия трупа на месте обнаружения до
момента передачи трупа и поступивших с ним материалов в судебно-
медицинский морг дежурному санитару;
 3.1.7. обеспечение санитарной обработки автомобилей и работников СПУ.
 3.2. Обязанности органа записи актов гражданского состояния:
 3.1. Представлять в МУП «Ритуал» ежемесячную информацию  по
умершим Междуреченского городского округа.

И.о.заместителя главы Междуреченского
городского округа по городскому хозяйству     Е.Г.Кондратьева

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Кемеровская область
	город Междуреченск
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ